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ABSTRAKT

Úvod: Nedílnou součástí anesteziologické péče v průběhu chirurgických výkonů je

aplikace inhalačních a intravenózních anestetik. Obě skupiny mají výrazný vliv na

kardiovaskulární systém, a to jak ovlivněním dodávky a spotřeby O2 v myokardu, tak

ovlivněním kardiomyocytů na úrovni buněčných membrán, iontových kanálů a regulačních

enzymů.

Cíl: 1. Zjistit, jak různé koncentrace izofluranu ovlivňují rozměry levé komory (LV) a

její systolickou funkci u laboratorního potkana. 2. Zhodnotit vliv izofluranem navozeného

preconditioningu myokardu (APC) na odolnost srdečního svalu k ischemicko-reperfuznímu

(I-R) poškození. 3. Porovnat vliv anestezie, založené na kombinaci ketamin –

dexmedetomidin (KET-DEX), na koncentraci kardiospecifických biomarkerů a časný klinický

pooperační průběh s anestezií, založenou na kombinaci sevofluran – sufentanil (SEVO), u

pacientů podstupujících elektivní chirurgickou revaskularizaci myokardu (CABG).

Metodika: 1. Provedli jsme transtorakální echokardiografické vyšetření při

imobilizaci potkanů izofluranem v koncentraci 1,5 – 3 %. 2. Po navození APC izofluranem

(0,5 a 1 MAC) jsme sledovali komorové arytmie na modelu izolovaného perfundovaného

srdce potkana, a to během regionální ischemie (45 min.), vyvolané okluzí ramus

interventricularis anterior, i následné reperfuze (60 min.); velikost infarktu myokardu (IM)

jsme stanovili barvením manganistanem draselným a tetrazoliovými solemi. 3. Porovnali jsme

koncentrace kardiospecifických biomarkerů (CK-MB, cTnI) a časný klinický pooperační

průběh v rámci retrospektivní observační analýzy.

Výsledky: 1. Izofluran v koncentraci 1,5 – 3 % neovlivnil tloušťku přední ani zadní

stěny LV, ale 3% koncentrace již významně zvětšila průměr LV na konci diastoly i systoly a

její objem na konci diastoly; srdeční frekvence ani frakční zkrácení se nelišily. 2. APC
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navozený izofluranem v obou koncentracích zvýšil odolnost srdečního svalu k I-R poškození;

během ischemie se významně snížil počet i závažnost arytmií a výrazně se prodloužil interval

do výskytu první arytmie. Během reperfuze se snížila incidence a závažnost arytmií; velikost

IM vztažená k velikosti ohrožené oblasti se zmenšila na polovinu. 3. Anestezie KET-DEX

vedla k významně nižším koncentracím cTnI a CK-MB ráno první pooperační den, a také

významně menšímu celkovému uvolněnému množství cTnI v porovnání s anestezií SEVO;

časný pooperační průběh se mezi oběma skupinami nelišil.

Závěry: 1. Koncentrace izofluranu běžně používané k imobilizaci potkanů (≤ 2,5 %)

neměly zásadní vliv na rozměry a systolickou funkci LV. 2. Izofluranem navozený APC

významně zvýšil odolnost srdečního svalu k I-R poškození; měl výrazný antiarytmický účinek

a zmenšil také velikost IM. 3. Anestezie, založená na kombinaci ketaminu s

dexmedetomidinem, významně snížila pooperační koncentrace kardiospecifických

biomarkerů u pacientů podstupujících elektivní CABG v porovnání s anestezií, založenou na

kombinaci sevofluranu se sufentanilem.
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ABSTRACT

Background: Surgical procedures are invariably accompanied by the use of

inhalational and intravenous anesthetics. Both groups have strong influence on cardiovascular

system by the interaction with myocardial oxygen supply/demand ratio and cardiomyocyte

functions at the level of cell membranes, ion channels and regulatory enzymes.

Aims: 1. To examine the effects of different isoflurane concentrations on the left

ventricular (LV) dimensions and systolic function in the rat. 2. To examine the effects of

isoflurane-induced myocardial preconditioning (APC) on the cardiac tolerance to ischemia-

reperfusion (I-R) injury. 3. To compare the influence of anesthesia, based on ketamine–

dexmedetomidine (KET-DEX), on the release of biochemical markers of myocardial injury

and the early postoperative course with the anesthesia, based on sevoflurane–sufentanil

(SEVO), in the patients undergoing coronary artery bypass grafting (CABG).

Methods: 1. We carried out transthoracic echocardiographic examination in the rats

immobilized by 1.5–3% concentration of isoflurane. 2. After inducing APC by isoflurane (0.5

and 1 MAC), we evaluated ventricular arrhythmias during regional ischemia (45 min),

induced by the occlusion of the left anterior descending artery, and subsequent reperfusion

(60 min), using the model of isolated perfused rat heart; infarct size (IS) was delineated by

potassium permanganate and tetrazolium staining. 3. We compared the levels of cardiac

biomarkers (CK-MB, cTnI) and the early postoperative course using retrospective

observational analysis.

Results: 1. Isoflurane in 1.5–3% concentration did not influence the thickness of the

LV anterior and posterior walls, but 3% concentration significantly increased the LV end-

systolic and end-diastolic diameters together with end-diastolic volume; heart rate and LV

fractional shortening did not change. 2. APC induced by both isoflurane concentrations
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increased the cardiac tolerance to I-R injury; the number and severity of ventricular

arrhythmias significantly decreased during ischemia, and the time interval to the occurence of

the first premature ventricular complex significantly increased. The incidence and severity of

arrhythmias during reperfusion decreased; infarct size, normalized to the of area at risk,

decreased by half. 3. The patients after KET-DEX anesthesia had significantly lower cTnI and

CK-MB levels on the morning after surgery accompanied by a significantly lower overall

cTnI release compared with SEVO anesthesia; the early postoperative course did not differ

between the groups.

Conclusions: 1. Isoflurane concentrations, commonly used for rat immobilization

(≤2.5%), did not significantly influence LV dimensions and systolic function. 2. Isoflurane-

induced APC significantly increased the cardiac tolerance to I-R injury; it had significant

antiarrhythmic effects and decreased also infarct size. 3. Ketamine–dexmedetomidine

anesthesia during elective CABG resulted in lower postoperative levels of cardiac biomarkers

compared with sevoflurane–sufentanil anesthesia.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ANOVA analýza rozptylu (analysis of variance)

APC anestetiky navozený preconditioning myokardu

AR ohrožená oblast myokardu (area at risk)

ATP adenosintrifosfát

AUC plocha pod křivkou (area under the curve)

AWT tloušťka přední stěny srdeční komory (anterior wall thickness)

BMI index tělesné hmotnosti (body mass index)

BW tělesná hmotnost (body weight)

CABG aortokoronární bypass (coronary artery bypass grafting)

COX-2 cyklooxygenáza-2

CF koronární průtok (coronary flow)

CK-MB MB frakce kreatinkinázy

cTnI srdeční troponin I

cTnT srdeční troponin T

EDD průměr komory na konci diastoly (end-diastolic diameter)

EDV objem komory na konci diastoly (end-diastolic volume)

EKG elektrokardiogram

ESD průměr komory na konci systoly (end-systolic diameter)

FIO2 inspirační frakce kyslíku

FS frakční zkrácení (fractional shortening)

GF glomerulární filtrace

HR srdeční frekvence (heart rate)

HW hmotnost srdce (heart weight)
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IL interleukin

IM infarkt myokardu

IS infarktová oblast (infarct size)

IPC ischemický preconditioning myokardu

K+
ATP draslíkové na ATP závislé kanály

mitoK+
ATP mitochondriální K+

ATP kanály

sarcK+
ATP sarkolemální K+

ATP kanály

LV levá komora (left ventricle)

LVEF ejekční frakce levé komory

MAC minimální alveolární koncentrace inhalačního anestetika

MDRD Modification of Diet in Renal Diseases

MTO přístroj pro mimotělní oběh

mPTP permeability transition pór v mitochondriích

NO oxid dusnatý

PKC proteinkináza C

PVC předčasný komorový stah (premature ventricular complex)

PWT tloušťka zadní stěny srdeční komory (posterior wall thickness)

RIA ramus interventricularis anterior

ROS volné kyslíkové radikály (reactive oxygen species)

RWT relativní tloušťka stěny srdeční komory (relative wall thickness)

TIVA totální intravenózní anestezie

TTC trifenyltetrazolium chlorid

VF komorová fibrilace

VT komorová tachykardie
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1. ÚVOD

Každý rok je na světě provedeno více než 230 milionů větších chirurgických výkonů

(Weiser et al., 2008). U středně a vysoce rizikových nekardiochirurgických operací přesahuje

30denní mortalita 2 % (Lindenauer et al., 2005), u pacientů s vysokým kardiálním rizikem


[…]


pacientů. Retrospektivní uspořádání bylo spojeno s nekompletní standardizací

anesteziologických postupů, především relativně širokým dávkovacím rozmezím jednotlivých

anestetik. Krevní vzorky pro biochemickou analýzu byly odebírány ve standardních časových

intervalech, ale ne ve stejných intervalech od zahájení reperfuze myokardu při sejmutí příčné

svorky z aorty. Navíc byly koncentrace kardiospecifických biomarkerů měřeny pouze

dvakrát, s druhým odběrem přibližně 19 hod. od zahájení reperfuze, což znemožňuje přímé

porovnání s prospektivně uspořádanými studiemi a snižuje přesnost hodnot plochy pod

křivkou v případě cTnI.

Z důvodu malého počtu pacientů jsme z analýzy nevyloučili nemocné s diabetem

léčené deriváty sulfonylurey; podobný postup zvolili i jiní autoři (Flier et al., 2010). Tyto

látky blokují K+
ATP kanály, čímž negativně ovlivňují kardioprotektivní účinky inhalačních

anestetik (Lee a Chou, 2003). Nicméně počet diabetiků se mezi oběma skupinami významně

nelišil; jen minimum z nich bylo léčeno deriváty sulfonylurey, a navíc ráno v den operace

nebyla perorální antidiabetika podávána. Naopak pacienty s významnější renální dysfunkcí

jsme do analýzy nezařadili; důvodem je její vliv na eliminaci troponinů (Wiessner et al.,

2008).

Sufentanil (silný agonista opioidních µ-receptorů a slabý agonista δ-receptorů) byl

používán v obou skupinách. Opioidní δ2-receptory zvyšují odolnost myokardu k ischemicko-

reperfuznímu poškození (Maslov et al., 2010). Nicméně dávka sufentanilu u pacientů s TIVA

založené na kombinaci ketamin – dexmedetomidin byla výrazně nižší než u pacientů

s anestezií sevofluran – sufentanil.

Výsledky klinické analýzy potvrdily první část naší hypotézy; celková anestezie

založená na kombinaci ketaminu s dexmedetomidinem vedla k nižším hodnotám
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kardiospecifických biomarkerů po CABG. Časné klinické známky ischemicko-reperfuzního

poškození myokardu se mezi oběma skupinami pacientů nelišily. Anesteziologický režim

neovlivnil 30denní mortalitu, i když publikované práce prokázaly prediktivní hodnotu

koncentrace cTnI stanovené 24 hod. po kardiochirurgickém výkonu pro 30denní, roční a

3letou mortalitu (Croal et al., 2006), a podobně vzestup hodnot CK-MB a cTnI během 24

hod. po CABG měl vliv na 30denní a roční mortalitu (Domanski et al., 2011).

Z pohledu medicíny založené na důkazech (evidence-based medicine) je nezbytné mít

na zřeteli omezení významu retrospektivních studií; mezi nejvýznamnější patří bias při výběru

vzorku pacientů a nemožnost vyloučit tzv. rušivé (confounding) faktory, ovlivňující

sledované proměnné; závažné je též riziko nepřesností v údajích získávaných retrospektivně

z lékařské dokumentace (Koop a Strang, 2002; Mann, 2003; Shafer a Dexter, 2012).

Z uvedeného vyplývá nezbytnost potvrdit naše výsledky v prospektivní randomizované studii.

Ta by měla v ideálním případě detailně sledovat nejenom kardiospecifické biomarkery, ale

zároveň i echokardiografické a klinické parametry, ovlivňované ischemicko-reperfuzním

poškozením myokardu, a to včetně morbidity a krátkodobé i dlouhodobé mortality. Studie by

měla zahrnout i další často používané anesteziologické režimy, např. TIVA založenou na

kombinaci propofolu s opioidy. Měla by rovněž zahrnout pacienty s vysokým rizikem.

Provedení takové prospektivní randomizované studie plánujeme v závislosti na získání

grantových prostředků.
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7. SOUHRN

1. Zjistili jsme, že při použití izofluranu k imobilizaci laboratorních potkanů v

koncentraci ≤ 2,5 % (~ 2 MAC) se základní anatomické a funkční echokardiografické

parametry levé komory při transtorakálním vyšetření neliší. Anestezie navozená 3%

koncentrací izofluranu již významně ovlivňuje rozměry levé komory na konci diastoly i

systoly. Změny srdeční frekvence ani systolické funkce, vyjádřené jako frakční zkrácení, jsme

nepozorovali. Naše výsledky jsou srovnatelné s obdobnými experimenty u myší.

2. Preconditioning myokardu, navozený inhalačním anestetikem izofluranem:

a) Má během regionální ischemie myokardu silný antiarytmický účinek: významně se

snížila četnost a závažnost komorových arytmií, a současně se prodloužil časový interval do

doby výskytu prvního předčasného komorového komplexu.

b) Má také antiarytmický efekt během reperfuze, následující po regionální ischemii

myokardu: významně se snížila četnost komorové tachykardie a reverzibilní fibrilace komor.

c) Snížil míru letálního postižení kardiomyocytů, vyvolaného ischemicko-reperfuzním

poškozením: významně se zmenšila velikost infarktu myokardu.
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3. Zjistili jsme, že u pacientů, podstupujících chirurgickou revaskularizaci myokardu

s použitím mimotělního oběhu, ovlivňují použitá anestetika biochemické parametry odolnosti

srdečního svalu k nedostatku kyslíku.

Celková anestezie, založená na kombinaci intravenózního anestetika a centrálního

agonisty α2-adrenergních receptorů (ketamin – dexmedetomidin), vedla první pooperační den

k významně nižším plazmatickým koncentracím kardiospecifických biomarkerů než anestezie

založená na kombinaci inhalačního anestetika se silným opioidem (sevofluran – sufentanil);

podobně celkové uvolněné množství troponinu I bylo významně menší v případě celkové

intravenózní anestezie.
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