POSUDEK ŠKOLITELE

MUDr. Hynek Říha nastoupil do kombinované formy postgraduálního doktorského studia biomedicíny na 1. LF UK v roce 2004. Téma práce bylo zvoleno následující:

Vliv inhalačních a intravenózních anestetik na odolnost srdečního svalu k nedostatku kyslíku.

Experimentální část práce byla realizována v laboratořích Oddělení vývojové kardiologie FgÚ AV ČR a CEM IKEM. Během studia MUDr. Říha absolvoval úspěšně všechny předepsané kurzy a zkoušky. Rovněž tak publikační aktivita odpovídá požadavkům. Během studia absolvoval zahraniční stáž:

3týdenní studijní pobyt v roce 2008 zaměřený na problematiku perioperační echokardiografie, mechanických srdečních podpor, transplantace srdce a plic
Department of Anesthesiology and Critical Care
University of Pennsylvania Health System
Philadelphia, Pennsylvania, USA

Disertační práce byla dokončena v dubnu 2012.

Vzhledem k tomu, že MUDr. Hynek Říha splnil všechny požadavky, doporučuji možnost obhajoby disertační práce.

V Praze dne 3. května 2012

Prof. MUDr. Jan Pirk, DrSc.
Školitel

INSTITUT
KLINICKÉ A EXPERIMENTÁLNÍ MEDICÍNY
Klinika kardiovaskulární chirurgie
140 21 Praha 4, Vídeňská 1958/9